πg
229

Hg
229

DE
GRATIS DISCIPVLIS
 DISSERTATIVNCVLA,
 QVA
 NOVOS LABORES
 IN
 GYMNASIO PORTENSI
 HOC, FINIENDO PROPEDIEM, ET SEQVENTI
 ANNO
 SVSCIPIENDOS
 DEFINIT
 M. JOANNES DAVID SCHREBER,
 RECTOR.

NVMBVRGI,

Typis BALTH. BOSSOEGLII, Privil. Typogr.

*Epistola d. 19. Feb. 1623.
exarata, que exstat
in Struvii Actis lite-
rar. T. II. p. 93.*

Uult digna memoratu verba, quibus grata
mentem suam erga Justinum Pertuchium,
a quo in hac schola nostra institutus fuerat,
Augustus Buchnerus declarat, ita Viteber-
ga inter alia scribens : *Ceterum velim tibi
persuadeas, sanctissimum apud me esse tuam
memoriam, meque corpus & vitam ante depositurum, quam
tui amorem.* Bono animo se accepisse beneficium in se col-
latum vir ostendit ita, fama & meritis celeberrimus, omni
contendens studio, ne, qui dederat, dati illum penitenteret.
Qui docent alios nimurum, instituuntque, & ad omne officiū
instruunt munus, benigne his faciunt profecto, atque opti-
me de ipsis merentes, huius eos habent obligatos sibi benefi-
cio, & ad gratum animum declarandum obstrictos. Quod
dum uno ore omnes virtutum fatentur doctores, non quos-
cunque tamen praeceptores hoc officiorum genus a discipu-
lis exigere posse probant, cum & multi istorum sint, qui do-
cent ineptias, ac parum profutura, & longa suos tamen mo-
rantur ambage, neque dexteritate ea ac fideli opera discenda
tradunt, qua debebant ; sed eos vero unice, qui bonis arti-
bus floridam imbuunt etatem, ac, ubi linguis eidem notas
reddiderunt, tanquam instrumenta, quibus doctrina omnis
atque eruditio acquiritur, id digna laude contentione agunt,
vt quos formando fingendosque acceperunt, non ea magis,
quae ad intellectum perficiendum comparata sunt, discant,
quam quibus emendatio fiat voluntas, & animi, excultis
ad humanitatem moribus, mitigentur. Hos vero, non ma-
ligne, quae sciunt, dispensantes, sed benigna & familiariter
volutate salutaria quævis impertientes, Parentum etiam or-
nandos putant elogio, nisi quod tamen, praeter beneficia,
quae procreatis a se parentes liberaliter eos tribuunt educan-
do, sanguinis communio & propinquitatis nexus archiori
vinculo his liberos, quam præceptoribus discipulos colligat,
quicquid voluerint antiqui aevi quidam sapientes, qui præ-
ferre hos illis sustinuerunt, & quicquid in scholis magistri
interdum clamitent, qui, dum sibi commissos suis parum ju-
vant etiam doctrinis, venerationem tamen exigunt singula-
rem, dicta sua omnia coeca obedientia excipi, & per omnia
se ad parentum instar coli volunt, quod Scholastici imperii
arcانum excellentissimus Jenensium Theologus Buddeus
vocat. Devinctos semet ergo præclaris beneficis suis fassi ma-
gistris, & gratorum discipulorum tuiti sunt nomen, quibus
mens fuit rectior, & justa aestimatione metiendis aliorum
meritis valida, cumque grata voluntatis significationem vel
recordando identidem accepta beneficia, vel ore demus ea-
dem

d. I. §. 27. p. 706.

dem praedicando, vel ipsa re nostram declarando pietatem,
qua potuerunt ratione, officio suo satisfecerunt. Primo in- *Plutarch. in vita Ale-*
xandri T. VI. p. 1226.
ter hos loco ponitur Alexander M. qui Aristotalem non fecus
charum habuit, quam parentem, quod, ut ipse dicitabat,
hujus beneficio viveret, illius viveret honeste. Adjungi
huic Aeschines debet, non orator ille Adrometri, sed Lisaniae
filius, dialogorum Scriptor, qui pauper Socratis auditor, cum *Seneca de benef. I. 8.*
multa multi pro suis facultatibus offerrent: nihil, inquit, di-
gnum, quod dare tibi possum, inventio, & hoc modo pauperem
me esse sentio. Itaque dono tibi, quod unum habeo, me ipsum.
Hoc munus rogo, quaecunque est, boni consulas, cogitesque
alios cum multum tibi darent, plus sibi reliquisse. Non totum
se hujus exemplo Octavianus Augustus permittebat Ath-
enodoro, sed ejus patriae tamen, Tarso, beneficium confere-
bat eximium, cum, quod apud Lucianum legimus, vettiga-
libus levaret civitatem. Est haec Caesaris Augusti digna pro-
fecto laude benignitas, sed nihilo commendandum minus
Juliani erga Jonem Philosophum, Magistrum suum, studium, *Vid. Libanius Paren-*
quem ex Jonia accitum, cum in Senatu forte agens, audiret *tat. in Julianum Orati-*
adventare, ex medio Senatorum exiliens ad vestibulum cu- *onem (quam primus*
currit, & amplexus hominem osculatusque in curiam indu- *edit Fabricius in*
xit, & dextra manu eidem concessa post aliquam in curia *Bibliotheca Graeca V.*
commorationem cum ipso abiit. Habemus alia summorum *g. p. 223. f.) d.l. p. 301.*
Principum amoris ejusmodi exempla, ut qui ab Alexandro
Severo ita dilectum fuisse Vlpianum legimus, cuius eruditus
fuerat institutione, ut Parentis etiam ornaverit eum nomine,
quem, quod Lampridius testatur, saepe a militum ira obje-
ctu purpurae summae defendit, *summus*, ita pergit, *Impera-*
tor, quod ejus consiliis praeципue rempublicam rexit. Ac nostra
hac ærate Paulo Sperlingio, Doctori & Professori Theolo-
giae in Academia Kilonensi, id inter alia laudi datum fuit,
quod, ut Morhofius refert, Serenissimus Luneburgensis
Princeps Augustus filium natu maximum Rudolphum Au- *In Program. ad exe-*
guas Sperlingii invi-
gustum ipsi commiserit instituendum, atque in literis, qui- *tator. Oration. & Pro-*
bus ad munus illud sua ipsum manu evocabat, magnifico *gramm. p. 717, 718.*
Aristotelis cognomine eum coherestari, cuius erga se fidem
Rudolphus deinde Augustus, ad reipublicæ gubernacula ad-
motus, gratius prædicavit, & in literis, quas ad ipsum dedit,
infra principale illud fastigium depressas, virum de se optime
meritum, adeoque usque charissimum, & ab antiqua educatio-
ne suum appellavit, & memoriali sententia, quae annum scriptæ
Epistolæ MDCLXIX continebat, obsignavit: Deo & bonis
praceptoribus non potest reddi aequaliter. Quae fi-
dem faciunt nobis, non minoris a Rudolfo Augusto hunc
suum præceptorem fuisse aestimatum, quam a Joachimo
olim & Georgio, Principibus Anhaltinis, quod in Georgii
hu-

p. 12. edit. Lipsiensis. hujus Vita Joachimus testatur Camerarius, de se, qui & ipse Helti profecerat doctrinis, hoc inter alia memori beneficiorum animo scribens: *Cui (Helto) & ego puer erudiendus traditus hoc inter ea, quae in mea vita feliciter mibi acciderunt, praecipuo loco ponendum duco, contigisse meae pueritiae talem Magistrum, & alterum plane parentem. Non enim ille, si ipsius filius esset, aut custodire etatem meam diligentius, aut tradere praecepta honestatis & bonarum artium fidelius potuisse.* Quo amoris affectu paria cum Camerario fecit superius.

De Fontenelle in libro: Histoire du renouvellement de l'Academie Royale p. 85. priori seculo Vincentius Viviani, qui, Mathematicarum artium, & Geometriae maxime, callentissimus, ita doctorem suum Galilaeum Galilaei coluit, ut non modo, cum aetate senili coecus esset factus, Lectoris apud ipsum functus munere; sed etiam, ubicunque suum nomen scriberet, Galilaei se professus una sit discipulum. Neque injicienda non Jo. Sturmii, Viri summi & meritis incliti, qui primus Alsatiae literarum lumen attulit, hic est mentio, qui in classicis, quas

Vid. Institutionis litterariae T. I. Iunum Sturmanum p. 85. vocat, Epistolis de illis praeceptoribus sermonem faciens, qui pueros prima docent elementa, *incredibile esse*, addit, *quam bene fundata sit memoria in homine studioso acceptorum beneficiorum hisce primis vitae annis & primos deinde Magistros suos Jo. Neoburgium, Jacobum Blomedalium, Antonium Dalberum amare se eximie; Apoldum vero Einatensem, quem Leodii audiverat, adhuc sibi in medullis ac vicceribus haerere fatetur.* Non substitut vero intra bonae mentis testificationem bonorum discipulorum studium, sed reperti sunt haut raro, qui remunerandorum beneficiorum inierunt rationem, id agentes videlicet, ne suae expertes essent liberalitatis, quorum in semet instituendis experti fuerant industrias. Accensendus his Abaris est, Scytharum ad Athenienses legatus, qui Praeceptoris Pythagorae auream illam sagittam, cuius ope mira faciebat, & absque navis maria, im-

In vita Pythagorae c. 19. mo per aërem quoque, transibat, si Jamblicho credimus, donavit. Jucundum lectu est in vita Petri Junii, quam cum aliis eruditorum & illustrium virorum vitis Thomas Smith ante annos hos viginti edidit, quam suavi propensæ animi voluntatis indicio Jacobus I. M. Britannia Rex sua opera, in unum volumen collecta, ad ipsum miserit, hæc sua manu doneo isti inscribens: *Jacobus Dei gratia M. Britannie, Francie & Hiberniae Rex, Fidei Defensor Cl. V. Petro Junio a Setoun Equiti aurato, Consiliario & Eleemosynario suo pro regno Scottiarum hoc operum suorum Systema L. M. Q. offert, charissimo Praeceptoris gratus discipulus, memor formata ab illo adolescentiae suae ad virtutis & literarum studia, quae quantopere ex eo amaverit, librum hunc, sui profectus indicem, & testimoniit, bonorum, ut sperat, debitorum more, qui serena fronte* gra-

gratoque animo sortem fœnore multiplicatam creditoribus restituunt. Greenvici XI. Calend. Jun. MDCXX. Hæc dum legimus, non aliam Jacobo mentem fuisse intelligimus facile, quam quae JCtis olim jam fuit, non tam donationes appellari debere existimantibus, quam remunerations, quae in Magistros suos conferunt discipuli. Ita enim Papinianus, cuius verba, cum Aquilium Regulum gratis adjungant, hic puto adducenda: *Aquilius Regulus Iuvenis ad Nicostratum ita* l. 27. ff. de donatione. *Quoniam & cum Patre meo semper fuisti, & me eloquentia & diligentia tua meliorem reddidisti, dono & permitto tibi habitare in isto coenaculo, eoque uti. Defuncto Regulo controversiam patiebatur Nicostratus, & cum de ea re mecum contulisset, dixi posse defendi, non meram donationem esse, verum officium; Magistri quadam mercede remuneratum Regulum; ideoque non videri donationem sequentis temporis irritam esse.* Non coenaculum habitandum concesserunt, ut Nicostrato Aquilius Regulus; sed Maserii Sabini egestatem suis sumptibus sustentarunt discipuli; sicut, quod Andreas Jocissius in Oratione de Vita & Obitu Jo. Oporini testatur, Lazarus Schvvendius hunc Præceptorem suum, fatalibus ærumnis tantum non oppressum, non semel sublevavit, & Georgii a Steten par in eum fuit liberalitas. Sed haud paullo luculentius suam in referenda gratia testati sunt pietatem, qui ad honores exixerunt, quos Magistros habuerant, & saepe amplissimis dignitatibus curarunt ornandos. Ita Otto III. Imperator omne studium suum eo contulit, ut Gerebertus Ravennatum Archi-Episcopus, finiente Seculo decimo, Pontifex maximus eligeretur, cuius exemplum Carolus V. imitatus est, de colendo Hadriano, præceptore suo, cumpromis sollicitus, quippe quem non modo, ex Hispania discedens, regno cum imperio præfecit; sed in Pontificiam etiam sedem non longe post sua extulit auctoritate. Alia ratione alii gratam mentem erga bene de se meritos declararunt, quando memoriam ipsorum tradentes posteris, quæ digna fecerunt laude, libris sunt complexi. Georgium Fabricium hic par est pra multis aliis laudare, qui Præceptoris sui Jo. Rivii Vimpia Commentatione expoluit, operibus ejus Theologicis, Basileae a. 1561. evulgatis, praemissa; ad cuius exemplum Jo. Glandorpii Reinerus Reineccius, Justi Lipsii Aubertus Miraeus, Galilæi supra laudatus Viviani, Christiani Weillii Samuel Grosserus, alii aliorum, discipuli omnes, beneficiorum memores, suorum Magistrorum exposuerunt virtutes. Jungi his debent Lucas Bacmeisterus, qui Lucae Lossii, Daniel Heinsius, qui Josephi Scaligeri, Adolphus Vorstius, qui Petri Cunæi laudes, habitis post mortem eorum orationibus, celebrarunt; vivusque adhucdum Christianus Feustelius, qui